
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

26.02.2026.         sēdes protokols Nr.3., 86. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/168 

Par dienas aprūpes centra izveidi Aizkrauklē  
 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmās prim daļas 6. punkts 

noteic, ka Pašvaldībai ir pienākums nodrošināt dienas aprūpes centra pakalpojumu — personām ar 

smagiem funkcionāliem traucējumiem, savukārt, 4. panta otrā daļa nosaka sociālās palīdzības 

sniegšanas pamatprincipu, proti, sociālie pakalpojumi ir nodrošināmi pēc iespējas tuvāk klienta 

dzīvesvietai. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 19. pants 

uzsver valsts pienākumu nodrošināt personu ar invaliditāti iekļaušanos sabiedrībā, nodrošinot tām 

pieejamus un sabiedrībā balstītus atbalsta pakalpojumus. Latvijas uzraugošās institūcijas savos 

ziņojumos vairākkārt norādījušas uz nepietiekamu šādu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti, īpaši reģionos. 

Aizkraukles pilsētā nav izveidots neviens dienas aprūpes centrs. Tuvākie dienas aprūpes 

centri atrodas Skrīveros un Pļaviņās. Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plānā 

2017.-2020. gadam (turpmāk - Plāns) bija iekļauta dienas aprūpes centra izveide Aizkraukles 

pilsētā. Pēc tā brīža datiem Plānā tika norādīts, ka Aizkraukles pilsētā dzīvo 72 personas ar garīga 

rakstura traucējumiem (turpmāk – GRT), no kurām individuālo vajadzību izvērtējums veikts 14 

personām. 13 personām ar GRT bija noteikta nepieciešamība pēc dienas aprūpes centra 

pakalpojuma, 3 personām - specializēto darbnīcu pakalpojuma, bet 7 personām – grupu dzīvokļa 

pakalpojuma. Kopā Aizkraukles pilsētā dzīvo 34 bērni ar funkcionāliem traucējumiem, no kuriem 

individuālo vajadzību izvērtējums veikts 21 bērnam un 12 bērniem no tiem ir norādīta vajadzība 

pēc dienas aprūpes centra pakalpojuma.  

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2024. gadā Aizkraukles novadā bija reģistrētas 

669 personas ar kustību funkcionālajiem traucējumiem un 500 personas ar psihiskiem un uzvedības 

traucējumiem, no tiem apmēram 117 personas ar kustību funkcionālajiem traucējumiem un 107 ar 

psihiskiem un uzvedības traucējumiem dzīvo Aizkraukles pilsētā. 

Šobrīd būtu iespējams izveidot dienas aprūpes centru, kurā varētu nodrošināt pakalpojumu 20 

pilngadīgām personām ar GRT, 10 personām ar kustību funkcionāliem traucējumiem un 10 bērniem 

ar funkcionāliem traucējumiem. 

Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komiteja 19.02.2026. sēdē izskatīja 

Aizkraukles novada Sociālā dienesta priekšlikumu par dienas aprūpes centra izveidi Aizkrauklē, 

Gaismas ielā 4A. Ēkā šobrīd atrodas Aizkraukles novada Bāriņtiesa, kura pēc ēku Lāčplēša ielā 1 

un 1A pārbūves un atjaunošanas tiks pārvietota uz Lāčplēša ielu 1, līdz ar to ēku ir lietderīgi 

izmantot sociālo pakalpojumu pilnveidei Aizkraukles pilsētā. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

9. panta pirmās prim daļas 6.punktu, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, 10. panta 

pirmās daļas 19. punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes 19.02.2026. Sociālo jautājumu 

komitejas atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 balsīm “PAR” (Leons Līdums, Dainis Vingris, Andris 

Zālītis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Ingūna Grandāne, Aivars Miezītis, Kaspars Židovs, Jānis 

Sarmis Bajinskis, Ingus Lazdāns, Gatis Gūtmanis, Guntis Libeks), “PRET”- nav, “ATTURAS” – 

nav, Aigars Lukss balsojumā nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 



2 

 

1. Uzdot Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājam Edvartam PĀVULĒNAM līdz 

2027. gada 30. decembrim veikt nepieciešamās darbības, lai Gaismas ielā 4A, Aizkrauklē, 

Aizkraukles novadā, izveidotu dienas aprūpes centru. 

2. Pieņemt zināšanai, kā arī informēt Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Finanšu un grāmatvedības nodaļu: 

2.1. dienas aprūpes centra pakalpojuma nodrošināšanai būs jāizveido jaunas amata vietas 

– vadītājs, sociālais darbinieks, aprūpētājs, sociālais rehabilitētājs vai nodarbību 

vadītājs, fizioterapeits/ergoterapeits (kopējais prognozētais slodžu skaits – 4.5 

slodzes); 

2.2. pēc dienas aprūpes centra izveidošanas ik gadu budžetā jāparedz finansējums 

130 000 – 140 000 euro apmērā (atbilstoši 2026. gada finanšu situācijai). 

3. Noteikt, ka atbildīgais par lēmuma izpildi ir Aizkraukles novada Sociālā dienesta vadītājs 

Edvarts PĀVULĒNS. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 


